Síntese
12 de abril de 2016

1

Diário Oficial da União - Nº 69 - Seção 2 - pág. 46

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CORREGEDORIA NACIONAL

DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA No- 54, DE 5 DE ABRIL DE 2016

 O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO que, dentre outras atribuições, incumbe ao
Corregedor Nacional, a teor do § 3º do art. 130-A da Constituição da República e do
art. 18, inciso VII, da Resolução nº 92, de 13 de março de 2013 (Regimento Interno
do Conselho Nacional do Ministério Público), realizar, de ofício, sindicâncias,
inspeções e correições, receber reclamações, representações e denúncias de
qualquer interessado, relativas à atuação de membros do Ministério Público e dos
seus serviços auxiliares;
 CONSIDERANDO as Portarias CNMP-CN nºs 24, 25, 26 e 28, todas
de fevereiro de 2016, que instauraram procedimento de inspeção, respectivamente,
na Procuradoria-Geral da República, Procuradoria Regional da República na 1ª
Região, Procuradoria da República no Distrito Federal e Ministério Público Militar,
no período de 25 a 29 de abril de 2016;
 CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Ministério
Público, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da Constituição Federal e
artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público, requisitar membros e servidores do Ministério Público, resolve:
 Art. 1° Requisitar, no período de 25 a 29 de abril de 2016, com dedicação
exclusiva, o Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios Alexandre Sales de Paula e Souza para integrar a equipe de trabalho da
Corregedoria Nacional do Ministério Público, como membro auxiliar, com o fim
de participar dos serviços e da elaboração dos relatórios parciais, delegando-lhe
poder para a realização das atividades de inspeção e dos demais atos necessários
ao bom desenvolvimento dos trabalhos, sem prejuízo dos poderes conferidos ao
Corregedor Nacional do Ministério Público.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
DIRETORIA- GERAL

PORTARIA Nº 145, DE 8 DE ABRIL DE 2016

 O DIRETOR-GERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pela Portaria PGJM nº 290/2013 e considerando o contido no processo nº
08160.003089/2016-19, resolve:
 Declarar vago, a partir de 11 de fevereiro de 2016, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC20100, Classe
C, Padrão TMPU-C13, ocupado pelo servidor SIDNEI DE OLIVEIRA RAFAEL,
matrícula nº 724-2, com fundamento no artigo 33, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11
de dezembro de 1990.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União - Nº 69 - Seção 2 - pág. 47

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento n.º 359/2016, celebrado entre a União Federal por
meio do Ministério Público da União e PRISCILA MARILLY DE SOUZA
DIMÕES. OBJETO: Prestação de serviços odontológicos na especialidade
ENDODONTIA. PROCESSO: 1.17.000.002974/2015-60. Programa de Trabalho
n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º 2015NE00060, Ministério Público
Federal, CNPJ nº 26.989.715/0013-46 de 02 de janeiro de 2014. Programa de
Trabalho n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º 2015NE000073, -
Ministério Público do Trabalho, CNPJ nº 26.989.715/0048-76 de 21 de janeiro
de 2014. Programa de Trabalho n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º
2014NE000033, Ministério Público Militar, CNPJ nº 26.989.715/0004-55 de
03 de janeiro de 2014. VIGÊNCIA: 26/03/2015 a 25/03/2021. ASSINAM: pelo
Aderente, MARCIUS CORREIA LIMA, diretor executivo do Programa de saúde
e assistencia social - PLAN ASSISTE e pelo Credenciado PRISCILA MARILLY
DE SOUZA SIMÕES.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 233/2015

Termo de Credenciamento nº 233/2015, celebrado entre o Ministério Público da
União e CBCO - Centro Brasileiro de Cirurgia de Olhos Ltda. Objeto: prestação
de serviços Médico-Hospitalares. Processo: 1.18.000.001485/2015-53. Elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de
Empenho: 2015NE000030, de 29/01/2015. Vigência: 27/11/2015 a 26/11/2020.
Assinatura: pelo Credenciante, Marcius Correia Lima, pelo Credenciado, Marcos
Pereira de Avila.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 215/2015

Termo de Credenciamento nº 215/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e C.O.R.E - Centro Odontológico de Reabilitação e Estética Ltda - ME.
Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo:1.18.000.000923/2015-66.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota
de Empenho: 2015NE000030, de 29/01/2015. Vigência: 19/11/2015 a 18/11/2020.
Assinatura: pelo Credenciante, Marcius Correia Lima, pelo Credenciado, Gustavo
Silva Pinheiro.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 273/2015

Termo de Credenciamento nº 273/2015, celebrado entre o Ministério Público
da União e Centro de Reabilitação Fisio Vitale Ltda - ME. Objeto: prestação de
serviços Paramédicos. Processo: 1.18.000.001484/2015-17. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho:
2015NE000030, de 29/01/2015. Vigência: 03/02/2016 a 02/02/2021. Assinatura:
pelo Credenciante, Marcius Correia Lima, pelo Credenciado, Thiago Ayala Melo
Di Alencar e Karinna Ferreira de Sousa Matias.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 354/2015

Termo de Credenciamento nº354/2015, celebrado entre o Ministério Público da
União e Denise Assis Fleury Curado. Objeto: prestação de serviços paramédicos.
Processo:1.18.000.002604/2015-95. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de
Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho: 2015NE000029, de 29/01/15.
Vigência: 22/03/2016 a 21/03/2021. Assinatura: pelo Credenciante, Marcius
Correia Lima, pelo Credenciado, Denise Assis Fleury Curado.

Diário Oficial da União - Nº 69 - Seção 3 - pág. 132

Síntese
12 de abril de 2016

2

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 327/2015

Termo de Credenciamento nº327/2015, celebrado entre o Ministério Público da
União e Márcia Rabello Freire Nunes. Objeto: prestação de serviços paramédicos.
Processo:1.18.000.000579/2015-13. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de
Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho: 2015NE000029, de 29/01/15.
Vigência: 08/03/2016 a 07/03/2021. Assinatura: pelo Credenciante, Raimundo
Francisco de Aguiar Sousa, pelo Credenciado, Márcia Rabello Freire Nunes.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 361/2015

Termo de Credenciamento nº 361/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e Dr. Daniel B. Itikawa Odontologia Eireli. Objeto:
prestação de serviços odontológicos. Processo: 1.18.000.002856/2015-14.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota
de Empenho: 2015NE000030, de 29/01/2015. Vigência: 01/04/2016 a 31/03/2021.
Assinatura: pelo Credenciante, Marcius Correia Lima, pelo Credenciado, Daniel
de Barros Itikawa.